
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022070100106

106

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.044355/2022-41, resolve:

Nº 731 - Nomear, pro tempore, o servidor Rafael Rodrigues de Melo para exercer a
função de Diretor de Esporte e Atividades Comunitárias do DAC (CD-04), no período de
6 a 24/05/2022.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.063506/2022-61,
resolve:

Nº 732 - Dispensar, a pedido, a servidora Érica Cursino Pessoa da função de
Coordenadora de Transportes da Prefeitura da UnB (FG-01).

Nº 733 - Designar o servidor Antônio Ederson do Nascimento para exercer a função de
Coordenador de Gestão de Transportes da Prefeitura da UnB (FG-01), dispensando-o da
função que atualmente ocupa.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.070131/2022-95,
resolve:

Nº 734 - Designar o servidor João Lucas de Moraes Arcanjo para exercer a função de
Coordenador da Coordenadoria de Estágio do DGP (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.060138/2022-07,
resolve:

Nº 735 - Dispensar, por término de mandato, o docente Cláudio Roberto Vieira Braga da
função de Subchefe do Departamento de Teoria Literária e Literaturas do Instituto de
Letras (FG-02).

Nº 736 - Designar, para mandato de 2 anos, o docente Pawel Jerzy Hejmanowski para
exercer a função de Subchefe do Departamento de Teoria Literária e Literaturas do
Instituto de Letras (FG-02).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.062535/2022-13,
resolve:

Nº 737 - Designar, para mandato de 2 anos, o docente Francisco Damasceno Freitas para
exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Faculdade de
Tecnologia (FG-01).

Nº 738 - Designar, para mandato de 2 anos, o docente João Paulo Leite para exercer a
função de Subchefe do Departamento de Engenharia Elétrica da Faculdade de Tecnologia
( FG - 0 2 ) .

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.062638/2022-75,
resolve:

Nº 739 - Dispensar, a partir de 12/06/2022, a docente Valdenízia Bento Peixoto da função
de Chefe do Departamento de Serviço Social do ICH (FG-01).

Nº 740 - Designar a docente Isabela Ramos Ribeiro para exercer a função de Chefe do
Departamento de Serviço Social do ICH (FG-01).

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.068411/2022-33,
resolve:

Nº 741 - Designar o servidor Henrique Gomes do Carmo para exercer a função de
Gerente de Manutenção de Veículos da Prefeitura da UnB (FG-02).

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHOS DE 29 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

ANDRÉA DE SOUZA LOBO, Professora do Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para participar de evento e congresso internacional, no período de 05/07/2022
a 16/07/2022 (incluindo trânsito), em Portugal (05/07/2022 a 08/07/2022) e Espanha
(09/07/2022 a 16/07/2022), com ônus FAP/DF. Proc.Eletrônico 23106.068533/2022-20.

DANIEL BIN, Professor do Magistério Superior na Universidade de Brasília, para
participar do evento "117th ASA Annual Meeting", no período de 03/08/2022 a
11/08/2022, nos Estados Unidos, com ônus limitado para a UnB e recursos da FAP D F,
conforme previsto na Resolução do Conselho de Administração nº 0003/2020.
Proc.Eletrônico 23106.066315/2022-51.

JOÃO JOSÉ COSTA GONDIM, Professor do Magistério Superior na Universidade
de Brasília, para realizar/participar de banca presencial de doutorado, apresentação de
palestra e reunião técnica, no período de 01/07/2022 a 08/07/2022 (incluindo trânsito), na
Dinamarca, com ônus limitado, conforme previsto na Resolução do Conselho de
Administração nº 0003/2020. Proc.Eletrônico 23106.066178/2022-54.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 09 de junho de 2022, seção 2,
página 42, que concedeu afastamento do país ao servidor: ANDERSON RIBEIRO OLIVA .
Proc.Eletrônico 23106.043473/2022-32.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 30 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

OSMAR ABÍLIO DE CARVALHO JÚNIOR, Professor do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar/participar de visita técnica na Nanyang Technological
University (NTU) e participação no International Geoscience and Remote Sensing
Symposium - IGARSS 2022, Singapore, no período de 11/07/2022 a 23/07/2022 (incluindo
trânsito), em Kuala Lumpur - Malásia, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.068113/2022-43.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 808, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 759/2022, publicada no DOU nº 120 de
28/06/2022, seção 2, página 36, que nomeou THIAGO TIBIRICA para provimento do cargo
de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, por motivo de desistência definitiva à vaga.

DACIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
reconduzido por Decreto da Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 813 - Art. 1° Dispensar a servidora MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI,
SIAPE 1855158, do encargo de substituta eventual do(a) Pró-Reitor(a) Adjunto(a) de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional, a contar de 1° de julho de 2022.

Art. 2° Dispensar a servidora MARIA ISABEL MESQUITA VENDRAMINI DELCOLLI,
SIAPE 1855158, do encargo de substituta eventual do(a) Coordenador(a) de Gestão
Estratégica da PROPLADI, código CD-4, a contar de 1° de julho de 2022.

Nº 814 - Art. 1° Designar o servidor UBIRATÃ TAPAJÓS REIS, SIAPE 1669147, para o encargo
de substituto eventual do(a) Pró-Reitor(a) Adjunto(a) de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular,
a contar de 1° de julho de 2022.

Art. 2° Designar o servidor UBIRATÃ TAPAJÓS REIS, SIAPE 1669147, para o
encargo de substituto eventual do(a) Coordenador(a) de Gestão Estratégica da PROPLADI,
código CD-4, durante os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular,
a contar de 1° de julho de 2022.

Nº 815 - Exonerar a servidora MARIA DO CARMO CARDOSO KERSNOWSKY, SIAPE 1891158,
do cargo em comissão de Coordenadora do Sistema de Bibliotecas, código CD-3, a contar
de 4 de julho de 2022.

Nº 816 - Dispensar a servidora DANIELLE DE CARVALHO DA SILVA, SIAPE 3125405, da
função gratificada de Chefe da Assessoria do Gabinete da Reitoria, código FG-1, a contar de
4 de julho de 2022.

Nº 817 - Designar a servidora CLEIDE LIMA DA SILVA, SIAPE 1736265, para a função
gratificada de Chefe da Assessoria do Gabinete da Reitoria, código FG-1, a contar de 4 de
julho de 2022.

Nº 818 - Art. 1° Dispensar o servidor WESLEY GÓIS, SIAPE 1763423, do encargo de Pró-
Reitor Adjunto de Graduação, a contar de 19 de julho de 2022.

Art. 2° Exonerar o servidor WESLEY GÓIS, SIAPE 1763423, do cargo em
comissão de Coordenador de Gestão Estratégica da PROGRAD, código CD-4, a contar de 19
de julho de 2022.

Art. 3° Dispensar o servidor WESLEY GÓIS, SIAPE 1763423, do encargo de
substituto eventual do(a) Pró-Reitor(a) de Graduação, código CD-2, a contar de 19 de julho
de 2022.

Nº 819 - Art. 1° Designar o servidor MARCELO SALVADOR CAETANO, SIAPE 1954058, para
o encargo de Pró-Reitor Adjunto de Graduação, a contar de 19 de julho de 2022.

Art. 2° Nomear o servidor MARCELO SALVADOR CAETANO, SIAPE 1954058, para
o cargo de direção de Coordenador de Gestão Estratégica da PROGRAD, código CD-4, a
contar de 19 de julho de 2022.

Art. 3° Designar o servidor MARCELO SALVADOR CAETANO, SIAPE 1954058, para
o encargo de substituto eventual do(a) Pró-Reitor(a) de Graduação, código CD-2, durante
os afastamentos, impedimentos legais e regulamentares do(a) titular, a contar de 19 de
julho de 2022.

DACIO ROBERTO MATHEUS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2022

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria de Pessoal
da Reitoria nº 733, de 04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de
05/10/2021, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de
17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

Nº 731 - Prorrogar o contrato de trabalho temporário de número 08/2020-PV de SARA
DIAZ CARDELL, SIAPE 3204537, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº
858/2020, publicada no DOU nº 155, de 13 de agosto de 2020, seção 2, p.28, pelo período
de 01/09/2022 a 01/09/2023 (um ano).

Nº 732- Prorrogar o contrato de trabalho temporário de número 12/2021-PVS de PEDRO
JOSE MONTOYA JIMENEZ, SIAPE 3247341, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria
nº 458/2021, publicada no DOU nº 125, de 06 de julho de 2021, seção 2, p.35, pelo
período de 02/08/2022 a 02/08/2023 (um ano).

Nº 733 - Prorrogar o contrato de trabalho temporário de número 15/2020 de IOANNIS
PAPAGEORGIOU, SIAPE 3210181, Professor(a) Visitante, autorizado pela Portaria nº
1.091/2020, publicada no DOU nº 195, de 09 de outubro de 2020, seção 2, p.36, pelo
período de 03/11/2022 a 02/11/2023 (um ano).

FABIO SENIGALIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

